

WIADOMOŚCI RUDZKIE

TYGODNIK I PORTAL SPOŁECZNO-KULTURALNY

13 listopada
2024 r.

NUMER 44/1642

BEZPŁATNY TYGODNIK
SPOŁECZNO-KULTURALNY

ISSN 1232-0560

WYDAWCA



www.wiadomoscirudzkie.pl | Dołącz do nas na FACEBOOKU: www.facebook.com/WR.WiadomosciRudzkie

Znaleźli się w gronie „Hanysów”



Foto: WT

28. edycja „Hanysów” przeszła do historii. W tym roku grono Hanysantów poszerzyło się o kolejnych dziewięciu laureatów. Te jedyne w swoim rodzaju statuetki od lat trafiają do osób lub firm, które mają swój udział w rozwoju Śląska.

Więcej na str. 5

Gyburstag Goduli na finał Kakuszali



Foto: MBP Ruda Śląska

X edycja Kakauszale – Festu Literackiego dobiegła końca. Jej finałem był Gyburstag Karola Goduli. Nazywano go czortem, demonem. Wierzono, że to dzięki siłom nieczystym dorobił się swojego ogromnego majątku. Dorośli straszili nim dzieci, a potem sami bardzo długo szukali jego głęboko ukrytego skarbu, wierząc legendom. A my świętowaliśmy jego 243. urodziny, bo wiemy, że nie taki ten Godula straszny...

Więcej na str. 6

Przeżyli razem 50 lat

50 lat w małżeństwie to piękny czas, który warto upamiętnić. Ponad 70 par obchodziło w czwartek (7.11) Złote Gody podczas uroczystości w bielszowickim Domu Kultury. Były życzenia, łzy wzruszenia, upominki oraz Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie, przyznane przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, a także część artystyczna w wykonaniu artystki Krystyny Giżowskiej. Dziś publikujemy pierwszą część zdjęć dostojnych Jubilatów.

Więcej str. 4



Foto: JO

ZAPRASZAM NA SESJE:
noworodkowe,
niemowlęce,
urodzinowe
i rodzinne,
a także
po vouchery
prezentowe.

Tel. 515-593-713 | www.magdalenaruda.pl

DELISSO DELIKATESY
www.delisso.pl

100% Miesza w Miesie
Bez żadnych dodatków
Nik-Pol

839 kg
GOLONKO Z/K PRZEDNIE
895 - Cena produktu z ostatnich 30 dni przed wprowadzeniem obrótki

2899 kg
Ciasto Rolada z bitą śmietaną
CUKIERNIA DLA CIEBIE

899 szt.
Kajmak masa kakaowa gostyńska
Kajmak masa kakaowa gostyńska SM GOSTYN 510g

599 szt.
Ogórki konserwowe ROLNIK 900ML

200 ZŁ WYDAJESZ PACZKĘ FRANKFUTEREK ZA 29r DOSTAJESZ*

4249 kg
POŁEC POLSKA
4595 - Cena produktu z ostatnich 30 dni przed wprowadzeniem obrótki

439 szt.
Mleko zagęszczone niesłodzone 7,5% tłuszczu SM GOSTYN 500g

299 325 opak.
Ręcznik kuchenny Chwilka 2 warstwowy CHWILKA 2 ROLKI
299 2 opak. - Cena produktu z ostatnich 30 dni przed wprowadzeniem obrótki

14.11 - 20.11.2024
Czas trwania promocji:

Wierwi Tradycji Smaku.
BRACKIE WEDLINY CHŁOPSKIE STRZECHY MASARSKI STRAGAN LUPICONG maturo SPIZARNIA Zyzuske

RUDA ŚLĄSKA UL. CHORZOWSKA 58 SKLEP PRZYKŁADOWY

Dawka wiedzy o „eko”, którą seniorzy będą mogli przekazać dalej

Dla członków koła dzielnicowego nr 10 Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Wirku 6 listopada zorganizowano kolejne spotkanie w ramach projektu „Prelekcje i warsztaty ekologiczne dla seniorów, czyli co zrobić, aby segregacja odpadów nie była tylko hasłem”.



– Zależy nam na tym, aby świadomość ekologiczna w naszym społeczeństwie rosla, a poziom segregacji był coraz lepszy, dlatego realizujemy działania uświadamiające i przypominające. Liczę na to, że nabytą wiedzę i praktyczne informacje przekażecie Państwo dalej swoim rodzinom i znajomym, bo ten temat ważny jest nie tylko dla nas wszystkich, ale też dla kolejnych pokoleń – podkreślił obecny pod-

czas środowowego spotkania prezydent Michał Pierończyk.

Celem realizowanego od kilku tygodni cyklu spotkań wśród rudzkich seniorów jest podniesienie świadomości na temat prawidłowej segregacji odpadów komunalnych, wyjaśnienie zasad segregacji zgodnie z przepisami obowiązującymi w mieście Ruda Śląska, zachęcenie mieszkańców do stosowania ekologicznych rozwiązań na co dzień, takich jak ograniczenie ilości odpadów oraz promowanie odpowiedzialnych postaw wobec środowiska.

Oprócz prelekcji na ten temat uczestnicy spotkania wzięli udział w części warsztatowej, czyli zdobienia płóciennych toreb oraz quizie z zakresu wiedzy na temat segregacji odpadów. Przekazano im także broszury edukacyjne, pozwalające w kreatywny sposób zgłębić ten temat.

– Cieszę się, że tematyka czystości miasta i dbania o ekologię leży na sercu władzom Rudy Śląskiej. Bezpośrednio po wydarzeniu zostałem zatrzymany na mieście



przez nasze seniorki, które były bardzo mile zaskoczone taką formą spotkania i dawką wiedzy o ekologii, jaka została przekazana w jego trakcie. Dzięki seniorom ta wiedza dociera też do młodszego pokolenia, do wnucząt. Teraz my będziemy mogli ich uczyć o ekologii – podkreśla Henryk Piórkowski, przewodniczący koła nr 10 PZERil w Wirku.

Dodajmy, że w planach jest jeszcze pięć tego typu spotkań dla rudzkich seniorów.

Tekst i foto: Joanna Orel



ZAPROSZENIE
NA PRELEKCJE I WARSZTATY EKOLOGICZNE
DLA SENIORÓW POD NAZWĄ „CO ZROBIĆ,
ABY SEGREGACJA ODPADÓW NIE BYŁA TYLKO HASŁEM”

28 listopada 2024 r., godz. 16.00
Dom Pomocy Społecznej „Senior” ul. A. Puszkina 7, Ruda Śląska-Orzegów

Spotkanie będzie obejmować część **TEORETYCZNĄ** (prezentacja wygłoszona przez specjalistę z zakresu gospodarki odpadami komunalnymi) oraz część **WARSZTATOWĄ** (uczestnicy będą ozdabiać płócienne torby ekologiczne na zakupy)

SPOTKANIE OTWARTE
Zapisy do 25.11.2024 r.
pod numerem tel. 32 248-60-97
Liczba miejsc ograniczona.

ORGANIZATOR
RUDA Śląska

ekoRUDA

Ostatnia szansa na udział w konkursie kulinarnym!

Tylko do końca listopada można jeszcze przysłać przepisy do tegorocznej edycji konkursu „Rudzkie Smaki”. Jego podsumowaniem, podobnie jak w latach poprzednich, będzie kalendarz kulinarny z przepisami nadesłanymi przez laureatów poszczególnych miesięcy. Smakiem października została parmigiana według przepisu pani Anny z Zabrze. Smak listopada zostanie wybrany z propozycji na danie jednogarnkowe, a smak grudnia tradycyjnie będzie potrawą lub smakołykiem na świąteczny stół.



PARMIGIANA

Składniki: 4 średniej wielkości bakłażany, 6 dużych, dojrzałych pomidorów lub 2 puszki pomidorów pelati, 200 g startego parmezanu, 3 łyżeczki oregano, oliwa z oliwek, 2-3 ząbki czosnku, sól, pieprz, świeża bazylija. Bakłażany myjemy, kroimy na plastry o grubości ok. 1 cm, solimy i odstawiamy na pół godziny. Następnie osuszamy. Plastry bakłażana można obsmażyć na oliwie z obu stron, ale niekoniecznie. Pomidory kroimy na plastry o podobnej grubości. Naczynie żaroodporne smarujemy oliwą, układamy plastry bakłażana, smarujemy je oliwą wymieszaną z przeciętym przez praskę czosnkiem, następnie układamy plastry pomidorów, doprawiamy solą i pieprzem, posypujemy oregano i parmezanem. Powtarzamy czynność, układając drugą i trzecią warstwę tych składników. Ostatnią warstwą powinien być ser, którym obficie posypujemy wierzch potrawy. Danie wkładamy do piekarnika nagrzanego do 180°C. Pieczemy ok. 30-40 minut (jeśli ser zacznie za bardzo się rumieć, zapiekankę można przykryć folią aluminiową). Po upieczeniu odstawiamy na 10 minut do zastygnięcia. Parmigianę podajemy ze świeżym pieczywem, udekorowaną listkami świeżej bazylii.

Kolejna edycja kulinarnej zabawy z rudzkim magistratem dobiega końca. – Cieszymy się, że mieszkańcy chcą brać udział w naszym konkursie i chętnie dzielą się swoimi przepisami. Zamykamy jedenastą już edycję konkursu „Rudzkie Smaki” – mówi Krzysztof Piecha, naczelnik Wydziału Kultury, Komunikacji Społecznej i Promocji Miasta.

Październikowym smakiem została parmigiana, czyli zapiekanka z bakłażana przekładanego pomidorami i parmezanem. Swoim sposobem na to danie podzieliła się pani Anna z Zabrze. – Przygotowuję zapiekankę ze świeżych pomidorów, ale można też wykorzystać pomidory z puski, szczególnie poza sezonem

– mówi autorka przepisu. – Można też dodać ser mozzarella, pokrojony w plastry – dodaje.

Do końca listopada do rudzkiego magistratu można przysłać przepisy na dania jednogarnkowe oraz przysmaki na wigilijny stół. – Dwa ostatnie smaki chcemy wybrać już na początku grudnia, tak aby zdążyć z wydaniem kalendarza z przepisami laureatów przed Nowym Rokiem – mówi Iwona Małycka z Wydziału Kultury, Komunikacji Społecznej i Promocji Miasta. – Będzie to już jedenasty kalendarz kulinarny

z potrawami mieszkańców naszego regionu – dodaje.

Przepisy do listopadowej i grudniowej edycji można przysłać drogą e-mailową na adres media@ruda-sl.pl lub pocztą na adres Urzędu Miasta Ruda Śląska z dopiskiem „Rudzkie Smaki”.

Obok głównej nagrody, którą jest publikacja zwycięskiego przepisu w kalendarzu kulinarnym, laureaci poszczególnych miesięcy otrzymują w tej edycji zestaw materiałów promocyjnych miasta.

Tekst i foto: UM

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska plac Jana Pawła II 6 (II piętro, naprzeciw pokoju 215):

- wykazu nieruchomości, które zostaną oddane na okres 3 lat w dzierżawę z przeznaczeniem pod istniejące ogródki rekreacyjne w rejonie ulicy Katowickiej,
- wykazu nieruchomości, które zostaną oddane na okres 3 lat w najem z przeznaczeniem pod istniejący parking i pomieszczenie gospodarcze w rejonie ulicy Katowickiej, Szpaków.

Drogi w Chebziu będą przebudowane

Układ drogowy ulic Dworcowej, Asfaltowej oraz Drogi do Lipin przejdzie gruntowną przebudowę. Wykonawca inwestycji został już wyłoniony, a w ubiegłym tygodniu odbyło się oficjalne przekazanie placu budowy. Całkowity koszt inwestycji wyniesie ponad 29 mln zł, z czego miasto pokryje jedynie 5 proc. tej kwoty dzięki dofinansowaniu z funduszu Polski Ład.

– To ważny węzeł drogowy dla naszego miasta – podkreśla Michał Pieronczyk, prezydent Rudy Śląskiej. – Zakres robót obejmuje m.in. budowę nowej kanalizacji, której zadaniem będzie zabezpieczenie rejonu wiaduktu kolejowego przed zalewaniem, co wielokrotnie miało miejsce i tym samym utrudniało przejazd – dodaje.

madzenia wód pod wiaduktem. Ma to zapewnić nowa przepompownia, która powstanie w ramach inwestycji. Powstanie nowe połączenie piesze i rowerowe od granicy ze Świętochłowicami do ul. Droga do Lipin. Do tej pory takiego nie było. W ramach inwestycji powstanie także odcinek drogi rowerowej od wiaduktu do ul. Starej, który pokry-

Przebudowywany układ drogowy zlokalizowany jest w newralgicznym miejscu, w związku z czym roboty wiązać się będą z utrudnieniami. – Prace realizowane będą etapami i na ich czas wprowadzana będzie zmiana organizacji ruchu. Chcemy wspólnie z wykonawcą wypracować rozwiązania, które będą jak najmniej uciążliwe dla kierowców – zapowiada wiceprezydent Jacek Morek. W tym roku wykonawca realizować będzie głównie prace przygotowawcze, a główne roboty związane z przebudową

kanalizacji ruszą w przyszłym roku.

Planowany termin realizacji inwestycji to 15 miesięcy, nie licząc okresów zimowych (od 15 grudnia do 15 marca). Całkowita wartość inwestycji wynosi 29,1 mln zł, z czego dofinansowanie z funduszu Polski Ład to 27,6 mln zł.

W tegorocznym budżecie miasta na inwestycje drogowe zabezpieczono 66 mln zł. Najwięcej, bo ponad 42,8 mln zł, przeznaczonych ma zostać na realizację trasy N-S w kierunku północnym.

UM

W ramach planowanych robót m.in. rozbudowany będzie układ ulic na odcinku od granicy ze Świętochłowicami do wiaduktu kolejowego w Chebziu oraz do ul. Karola Goduli i ul. Pawła. W ramach zadania przebudowana zostanie istniejąca kanalizacja deszczowa i wybudowana będzie przepompownia wód opadowych. Planowana jest też przebudowa sieci wodociągowej, teletechnicznej i elektroenergetycznej. W ramach robót wymieniona zostanie warstwa konstrukcyjna dróg oraz ich nawierzchnia. Ponadto przebudowane zostanie oświetlenie uliczne.

Co zyskają kierowcy? Przede wszystkim rozwiązany zostanie problem gro-

wać się będzie z obwodową trasą rowerową.

Przebudowa układu ulic: Asfaltowej, Drogi do Lipin i Dworcowej

Koszt: **29,1 mln zł**

Dofinansowanie: **27,6 mln zł**

Czas realizacji: **15 miesięcy**

RUDA ŚLĄSKA

OGŁOSZENIA

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta (II piętro, naprzeciw pokoju 215) wykazu nieruchomości gruntowych przeznaczonych do oddania w najem – z przeznaczeniem pod istniejące stacje transformatorowe w Rudzie Śląskiej.

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

ogłasza pierwszy ustny przetarg ograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowej położonej w Rudzie Śląskiej-Kochłowicach w rejonie ulicy Ondraszka z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska

Lp.	Położenie nieruchomości (ulica)	Oznaczenie nieruchomości wg księgi wieczystej oraz katastru nieruchomości			Powierzchnia nieruchomości (m ²)	Przeznaczenie i sposób zagospodarowania nieruchomości	Cena wywoławcza nieruchomości netto (zł)	Wadium Postąpienie minimalne (zł)
		Nr księgi wieczystej	Nr obrębu	Nr działki				
1	ul. Ondraszka	GL15/00028666/6	9	3.2372/128	1257	60MNI – teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej 4KK – infrastruktura kolejowa	192.000,00	9.600,00 1.920,00 zł

Przetarg odbędzie się w dniu 20.12.2024 r. o godz. 11.00 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6.

W przetargu mogą uczestniczyć osoby fizyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią ogłoszenia (zamieszczoną na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta Ruda Śląska i na portalu miejskim www.rudaslaska.bip.info.pl) i w terminie do dnia 13.12.2024 r.:

- dokonają wpłaty wadium w wysokości podanej powyżej, z dopiskiem „wadium – ul. Ondraszka, działka nr 2372/128” przelewem na rachunek bankowy: Nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków pieniężnych na rachunek Urzędu Miasta Ruda Śląska)
- złożą w Sekretariacie Wydziału Gospodarki Nieruchomościami (pok. 217) w godzinach pracy Urzędu zamkniętą kopertę z napisem „zgłoszenie uczestnictwa w przetargu – ul. Ondraszka działka nr 2372/128”
- przedłożą Komisji przeprowadzającej przetarg w dniu 20.12.2024 r. wymagane dokumenty i oświadczenia.

Zastrzega się prawo do odwołania przetargu z uzasadnionej przyczyny.

Cena nieruchomości ustalona na przetargu zostanie powiększona o należny podatek od towarów i usług.

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), tel. 32 244-90-00 wew. 2230.

Obywatelskie inwestycje w toku

Trwa realizacja kolejnych inwestycji w ramach tegorocznego budżetu obywatelskiego. Niedawno przy Szkole Podstawowej nr 21 im. Biskupa Wilhelma Pluty w Kochłowicach otworzono eksperymentalny plac zabaw z interaktywnymi stanowiskami. Z kolei we wrześniu do użytku został oddany „Wesoły zakątek”, czyli plac zabaw przy Szkole Podstawowej nr 3 im. Joanny von Schaffgotsch-Gryzik w Rudzie. Lista pozostałych inwestycji w ramach budżetu obywatelskiego także już prawie w całości została ukończona.



Foto: UM Ruda Śląska

BUDŻET OBYWATELSKI

Urządzenia, które zainstalowano na placu zabaw przy SP nr 3 (m.in.

zegar słoneczny, kalejdoskop, armata powietrzna, eko-memory), pozwolą dzieciom na lepsze zrozumienie pojęć naukowych. Inwestycja kosztowała ok. 220 tys. zł. – Uczniowie są bardzo zadowoleni, bo mogą uczyć się przez zabawę, ale też i bawić się, równocześnie ucząc – podkreśla Bożena Głownia, dyrektor SP nr 21. – Jestem nauczycielem tej szkoły, a równocześnie mieszkanką naszego miasta i stwierdziłam, że w okolicy brakuje takiego interaktywnego placu zabaw. To świetne uzupełnienie wiedzy, jaką uczniowie nabywają w szkole – mówi Cecylia Dzierzenga, nauczycielka informatyki w SP nr 21, która była pomysłodawczynią projektu.

Z kolei we wrześniu w ramach budżetu obywatelskiego do użytku został oddany „Wesoły zakątek”. To plac zabaw przy Szkole Podstawowej nr 3 im. Joanny von Schaffgotsch-Gryzik. Obiekt kosztował 300 tys. zł. Istniejący tam wcześniej plac zabaw został całkowicie zmodernizowany i rozbudowany, uzupełniony o małą architekturę i nowe nasadzenia.

Dodajmy, że ponadto w ramach tegorocznego budżetu obywatelskiego w trakcie realizacji lub na ukończeniu jest (stan na 31.10.2024 r): budowa nowoczesnego placu zabaw przy Miejskim

Przedszkolu nr 30 „Bezpiecznie, bajecznie, kolorowo i zdrowo”; budowa integracyjnego placu zabaw przy Miejskim Przedszkolu nr 43 „Przyjaźnie, sensorycznie”; oświetlenie toru rolkarskiego przy Parku Strzelnica w Bielszowicach; utworzenie kompleksu sportowego dla mieszkańców w każdym wieku – Tartan Niebieskie Dachy oraz PieskoLandia w Bykowie i Kochłowicach. Zakończono też budowę wybiegu dla psów w Goduli w parku Adama Mickiewicza.

Z kolei w przypadku budowy placu zabaw przy Miejskim Przedszkolu nr 32 („Ruch, zabawa – bezpieczna sprawa”) termin zakończenia zaplanowano w listopadzie. Natomiast pierwszy przetarg na zagospodarowanie i upiększenie terenu ośrodka rekreacyjno-sportowego Burloch Arena unieważniono ze względu na zbyt drogie oferty. Otwarcie drugiego przetargu nastąpiło 18 października, ale także został on unieważniony.

Także w przypadku modernizacji małej architektury („kultowe murki”) przy alei pieszo-rowerowej w dzielnicy Bykowie pierwszy i drugi przetarg unieważniono ze względu na zbyt duże oferty. Otwarcie trzeciego przetargu odbyło się 14 października, a planowo inwestycja powinna zakończyć się jeszcze w tym roku.

Joanna Oreł



Foto: MP

Złote Gody – złoty czas



50 lat w małżeństwie to piękny czas, który warto upamiętnić. Ponad 70 par obchodziło w czwartek (7.11) Złote Gody podczas uroczystości w bielszowickim Domu Kultury. Były życzenia, łzy wzruszenia, upominki oraz Medale za Długoletnie Pożycie Mażeńskie, przyznane przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, a także część artystyczna w wykonaniu artystki Krystyny Giżowskiej. W tym wydaniu publikujemy część zdjęć dostojnych Jubilatów. W następnych wydaniach ukażą się kolejne. Małżonkom życzymy kolejnych lat w szczęściu, zdrowiu i pomyślności!

JO, Foto: UM Ruda Śląska



Maria i Roman Brabańscy.



Aniela i Zdzisław Brzezińscy.



Jadwiga i Henryk Badurowie.



Felicja Foik-Buda i Szczepan Buda.



Małgorzata i Piotr Chmielarscy.



Monika i Lucjan Copikowie.



Teresa i Kazimierz Cyranowie.



Danuta i Zygmunt Czupełowie.



Irena i Andrzej Danielowie.



Alicja i Henryk Dylusowie.



Anna i Henryk Działachowie.



Krystyna i Andrzej Englerowie.



Halina i Ryszard Fitrzykowie.

Przybyło dziewięciu Hanysantów

28. edycja „Hanysów” przeszła do historii. W tym roku grono Hanysantów poszerzyło się o kolejnych dziewięciu laureatów. Te jedyne w swoim rodzaju statuetki od lat trafiają do osób lub firm, które mają swój udział w rozwoju Śląska.

„Hanysy” to wyjątkowe wydarzenie społeczno-kulturalne, organizowane przez miasto Ruda Śląska i Śląski Teatr Impresaryjny im. Henryka Bisty, którego pomysłodawcą i reżyserem jest Grzegorz Poloczek, popularny śląski kabareciarz, satyryk, autor tekstów i piosenkarz, niezwykle lubiany przez publiczność nie tylko naszego regionu. Podczas uroczystej gali nagradzani są przedstawiciele świata sportu, dziennikarstwa, medycyny, kultury, nauki, sztuki, przemysłu i biznesu, a także instytucje, takie jak teatry, opery, fundacje, centra kultury czy media. Szczególny prestiż temu wydarzeniu nadają właśnie laureaci tytułu „Hanysa”. W tym gronie znaleźli się między innymi: Lech Wałęsa, Jan Miodek, Jerzy Buzek, Zbigniew Religa, Adam Małysz, Małgorzata Szejnert, Franciszek Pieczka, Jerzy Duda-Grac, Kazimierz Kutz, Antoni Piechniczek, Krystyna Loska, Marcin Daniec, Otylia Jędrzejczak, Henryk Grzonka, Bernard Krawczyk, Magdalena Piekorz, Teatr Korez, Teatr Nowy w Zabrze, Radio Katowice, Muzeum Chleba w Radzionkowie, Opera Śląska, Tydzień Kultury Beskidzkiej, Bractwo Kurkowe oraz Filharmonia Śląska.

– To już dwudziesta ósma edycja „Hanysów”, ale tak naprawdę dwadzieścia dziewięć lat minęło od pierwszej gali, bo jedne „Hanysy” nie odbyły się z powodu pandemii. Na początku organizowaliśmy tę imprezę jako Kabaret Rak, najpierw z Marianną Makulą, a potem z śp. Krzysiem Respondkiem. Od momentu mojego rozstania z Kabaretem Rak, sam zostałem organizatorem „Hanysów”, ponieważ to ja by-

łem pomysłodawcą tej imprezy. W organizacji pomagają mi Śląski Teatr Impresaryjny oraz miasto Ruda Śląska wraz z prezydentem miasta. Na każdej imprezie wręczamy od 8 do 10 statuetek. Tym sposobem jest już ponad trzystu wyróżnionych. Są to zarówno osoby, jak i instytucje, które robią coś dobrego dla Śląska. To są nie tylko Ślązacy z krwi i kości, ale również osoby, które nie są urodzone na Śląsku, ale z naszym regionem związane – powiedział Grzegorz Poloczek.

Pierwszego w tym roku „Hanysa” wręczył prezydent Michał Pierończyk, a statuetka powędrowała do rąk Izoldy Czmok-Nowak, dziennikarki telewizyjnej i reportażystki, znanej z prowadzenia programu „Dej pozór. Szoł Tok Izoldy Czmok”, w którym promuje śląską kulturę. Pierwsza Hanysantka razem z Grzegorzem Poloczkiem poprowadziła tegoroczne „Hanysy”. Kolejne statuetki tego wieczoru odebrali: rudzianin, znany w naszym mieście laryngolog Grzegorz Fryc, aktorzy grający często po Śląsku Barbara Lubos i Dariusz Chojnacki, filolog, muzyk i plastyk Grzegorz Chudy, chemik, pisarz i badacz przyrody Mirosław Syniawa, piosenkarka muzyki country Alicja Boncol oraz Radio Silesia i czasopismo „Europerspektywy”. Wszyscy laureaci odbierali statuetki z nieskrywaną radością, a oto co powiedzieli niektórzy z nich.

– Ta nagroda jest dla mnie ogromnym wyróżnieniem. Zbiega się to z sytuacją, że 20 listopada minie 29 lat od momentu, gdy otwarłem gabinet laryngologiczny, czyli mój gabinet ma tyle lat co „Hanysy”. Z Grzesiem Poloczkiem znamy się od czasu



„ogólniaka”, mamy wspólnych znajomych. A „Hanysy” są kontynuacją tradycji, czegoś pięknego, co należy kultywować, co udało się obronić i nie zostało w nas zniszczone – powiedział Grzegorz Fryc.

– Nagroda „Hanysa” jest dla mnie wyjątkowym wyróżnieniem, bo przecież laureaci wcześniejszych edycji, ale i tej obecnej również, to wielkie nazwiska. Jest to zarówno ogromne wyróżnienie, jak i wzruszenie, że to co robię, jest zauważone przez szersze grono. Cieszę się, że sztuki, w których gram po Śląsku i nie tylko te, są dostrzegane i moje role coś wnoszą do życia Ślązaków, a myślę, że nie tylko Ślązaków – podkreśliła Barbara Lubos.

– W moim odczuciu ta nagroda jest uznaniem dla tego, co robię na co dzień. Teraz jestem na emeryturze i cały swój czas mogę poświęcić pracy literackiej. Dla mnie jest to bardzo ważne, że ktoś dostrzega tę moją pracę – dodał Mirosław Syniawa.

O oprawę muzyczną „Hanysów” zadbał zespół Bartos Band oraz Katarzyna Piowczyk, Alicja Wylęzek-Sznajder i Aleksandra Wylęzek. Przed publicznością wystąpiła też Hanysantka, artystka muzyki country – Alicja Boncol. Mówiąc o muzycznej oprawie tegorocznej edycji „Hanysów” trzeba wspomnieć o niewątpliwie niespodziance dla publiczności, jaką była premiera teledysku do piosenki Grzegorz Poloczka o hutniczym piecu. – Postanowiłem, że premiera teledysku do mojej nowej piosenki „Hutniczy Piec” odbędzie się podczas gali „Hanysów”. Jest to oczywiście piosenka o rewitalizowanym Wielkim Piecu. Muzykę napisał rudzianin Mateusz Szymczyk, on też napisał muzykę do mojej wcześniejszej piosenki „Stacja Biblioteka”. Ten teledysk zostanie potem wykorzystany przez miasto Ruda Śląska do promocji Wielkiego Pieca. Będzie to taki mój prezent dla miasta – podsumował Grzegorz Poloczek.

Tekst i foto: Wioletta Tkocz

LAUREACI TYTUŁU HANYSY 2024:

- **Dariusz Chojnacki** – dla aktora teatralnego i filmowego o niebywalej sile przekazu, za charyzmę i autentyczność w kreowaniu ról oraz przywiązanie do Śląska.
- **Barbara Lubos** – dla wszechstronnej aktorki teatralnej i filmowej za wrażliwość i wiarygodność artystyczną oraz zasługi dla śląskiej kultury.
- **Europerspektywy** – dla czasopisma zaangażowanego w promocję rozwoju gospodarki, tradycji i kultury województwa śląskiego.
- **Radio Silesia** – z okazji jubileuszu dziesięciolecia działalności, za wypełnianie swojej roli medialnej związanej z dbałością o tradycję i kulturę regionalną.
- **Grzegorz Chudy** – dla filologa, muzyka i plastyka, za działalność artystyczną i edukacyjną oraz kreowanie magicznego wizerunku Śląska w swojej twórczości.
- **Izolda Czmok-Nowak** – dla dziennikarki i regionalnej edukatorki za prezentowanie na antenie telewizyjnej miejsc i wartościowych osób kształtujących życie społeczne i kulturę Śląska.
- **Mirosław Syniawa** – dla chemika, pisarza, badacza przyrody i aktywisty językowego za całokształt działalności na rzecz promowania i kultywowania śląskiej mowy.
- **Alicja Boncol** – dla dziwołchy ze Śląska, królowej muzyki country i country – rock, za ponad trzydziestoletnią działalność estradową i wierność swojemu stylowi.
- **Grzegorz Fryc** – dla specjalisty laryngologa, za wyjątkowy dar tworzenia dobrej atmosfery w relacji z pacjentem, w połączeniu z profesjonalnym wsparciem w procesie leczenia.



106. rocznica odzyskania niepodległości

Od uroczystej mszy świętej w intencji Ojczyzny i mieszkańców Rudy Śląskiej, która odbyła się w kościele pw. św. Michała Archanioła w Orzegowie, rozpoczęły się poniedziałkowe (11.11) obchody Święta Niepodległości w naszym mieście. Następnie uczestnicy uroczystości w przemarszu przeszli przed pomnik Obrońców Ojczyzny przy ul. Kard. A. Hłonda, gdzie odśpiewano hymn państwowy oraz złożono znicze i kwiaty.

106 lat temu Polska odzyskała niepodległość. Po 123 latach zaborów w 1918 roku nasz kraj wrócił na mapę Europy. 11 listopada ten historyczny moment świętowano w naszym mieście na różne sposoby. Najbardziej uroczyste było w Orzegowie.

– To wydarzenie było zwieńczeniem długich starań wielu pokoleń Polaków,

którzy z poświęceniem walczyli o prawo do życia w suwerennym kraju. Wielu z nich oddało życie, zdrowie, poświęciło swoje bezpieczeństwo i dobrobyt, byśmy dziś mogli cieszyć się wolnością. Im wszystkim jesteśmy winni wdzięczność, szacunek i pamięć. Ich bohaterstwo i oddanie ideałom wolności, solidarności i pa-

triotyzmu do dziś są dla nas inspiracją. To właśnie dzięki ich poświęceniu możemy z dumą celebrować naszą niepodległość, pamiętając, że nie jest ona dana raz na zawsze. Musimy o nią dbać, każdego dnia – podkreślił prezydent Michał Pierończyk. – Dziś, świadomi swojej tożsamości, musimy być jednocześnie zdolni i przysto-



wani, aby tej niepodległości nigdy nie utracić. Niech ten dzień będzie dla nas wszystkich inspiracją do dalszej pracy na

rzecz wspólnego dobra i niepodległości naszej Ojczyzny – dodał.

Tekst i foto: JO

67 młodych ludzi rozpoczęło swoją przygodę z rzemiosłem. Ich pasowanie oraz ślubowanie odbyło się we wtorek (5.11) w bielszowickim Domu Kultury. W ciągu najbliższych trzech lat uczniowie będą zdobywać wiedzę i praktyczne umiejętności w 33 rudzkich zakładach. Teoretycznie będą się kształcić m.in. w ZS nr 1, ZS nr 3, ZS nr 4 oraz ZS nr 7.

– Bez Was nie ma rzemiosła, dlatego ślubowanie i pasowanie, które organizujemy w naszym Cechu od przeszło 30 lat, jest tak istotne – podkreślił w trakcie uroczystości Jakub Wyciślik, podstarszy Cechu



Foto: JO

Postawili na rzemiosło

Rzemiosł i Przedsiębiorczości w Rudzie Śląskiej. – *Spotkamy się dzisiaj zgodnie z naszą wieloletnią tradycją na uroczystości przyjęcia do naszego rzemieślniczego grona kolejnej grupy uczniów pierwszych klas szkół zawodowych, rozpoczynających praktyczną naukę zawodu w zakładach zrzeszonych w rudzkim Cechu. Uroczystość ta, oprócz niewątpliwie znaczenia symbolicznego, wyrażającego się poprzez przyjęcie od młodzieży uroczystego ślubowania i aktów pasowania na ucznia, ma głębsze znaczenie. Świadczy ona mianowicie dobitnie o tym, jak wielką wagę nasze środowisko rzemieślnicze przywiązuje do procesu kształcenia swoich następców* – mówił z kolei Grzegorz Skudlik, starszy Cechu.

W tym roku największa grupa, bo aż 15 uczniów, wybrała fryzjerstwo, jeżeli chodzi o naukę praktycznego zawodu. Kolejne 12 osób postawiło na cukiernictwo, a 10 na piekarstwo. Swoją drogę zawodową rozpoczęli również młodzi stolarze (8 osób), lakiernicy samochodowi (7 osób) oraz mechanicy pojazdów samochodowych (5 osób). Wśród pasowanych znaleźli się także uczniowie kierunków takich jak kucharstwo, blacharstwo samochodowe, elektromechanika pojazdów samochodowych, ślusarstwo, fotografia oraz elektromechanika.

– *Patrząc na Was, wiem, że rzemiosło w Rudzie Śląskiej funkcjonuje i będzie funkcjonowało dalej. Za jakiś czas będziemy mogli zwrócić się do Was i dostaniemy usługę lub produkt o bardzo dobrej jakości. (...) Gratuluję tego, że wiecie, co chcecie robić w życiu, dzięki czemu zyskacie fach, o który warto zabiegać i go dobrze wykonywać. Chciałbym Was także zachęcić do tego, żeby być otwartym i pytać, a nie tylko obserwować swoich mistrzów prowadzących, bo oni chcą Wam tę swoją wiedzę przekazać* – zwrócił się do młodzie-



Foto: JO



Foto: MP

ży prezydent Michał Pierończyk.

Jednym z uczniów, który został pasowany i złożył ślubowanie, był Wiktor Szajbel, uczeń ZS nr 1, a prywatnie syn znanego i utytułowanego fryzjera, Lucjana Szajbla. – *Chciałbym przejąć umiejętności i rodzinny zawód. Na początku rozważałem inne opcje, ale ostatecznie zdecydowałem się na taką przyszłość. Już od 8. roku życia tata mnie przyuczał, żebym „poczuł” fryzjerstwo. I tak też się stało – dzisiaj jest to moja pasja* – przyznał Wiktor w rozmowie z nami.

Wśród mistrzów rzemiosłnictwa obecnych na wtorkowej uroczystości, byli tacy, którzy kiedyś sami uczyli się od najlepszych, a dzisiaj swoją wiedzę i umiejętno-

ści przekazują dalej. – *Na początku lat 90. uczyłem się w zakładzie stolarskim w Bykowie, ale doświadczenia i samodzielności w myśleniu nauczyłem się po uzyskaniu tytułu czeladnika, pracując w zakładzie Jakuba Wyciślika. Obecnie szkole czterech uczniów w swoim zakładzie w Chorzowie. Cieszę się, że znowu wraca w naszym kraju docenianie rzemiosła, bo był taki okres, że młodzież nie chciała się kształcić w tym kierunku. Jednak przyszedł moment, że zaczęło brakować rzemieślników różnego rodzaju i dziś rzemiosło odradza się* – ocenił Grzegorz Pospiesznyk, który prowadzi swój zakład stolarski w Chorzowie, ale zrzeszony jest w rudzkim Cechu Rzemiosł i Przedsiębiorczości.

Joanna Oreł

Nazywano go czortem, demonem. Wierzano, że to dzięki siłom nieczystym dorobił się swojego ogromnego majątku. Dorośli straszili nim dzieci, a potem sami bardzo długo szukali jego głęboko ukrytego skarbu, wierząc legendom. A my świętujemy jego Gyburstag, bo wiemy, że nie taki ten Godula straszny...

X edycja Kakauszale – Festu Literackiego dobiegła końca. Jej finałem był Gyburstag Karola Goduli, mający charakter sympozjonu, czyli zgodnie ze zwyczajem wywodzącym się ze starożytnej Grecji, tej części uczt, która następowała bezpośrednio po głównym posiłku. Solenizant, Karol Godula, urodził się 8 listopada 1781 roku. Sympozjon w dniu 6 listopada w Stacji Biblioteka w Chebziu był więc nieco wcześniejszym „odprawieniem urodzin” naszego największego rudzkiego biznesmena. Karola Godulę nazywano „diabłem z Rudy Śląskiej”, bo błyskawicznie jak na swoje czasy zbił wielki majątek. Zostawił po sobie m.in. 19 kopalń galmanu, sześć kopalń węgla, trzy huty cynku, cztery majątki ziemskie, w tym w Orzegowie, czyli łącznie 70 tys. mórg pola i 3,5 tys. mórg lasu. Wiadomo, ludzka zawiść nie zna granic ani czasu, ani przestrzeni. A przecież Godula był gruntownie wykształcony. Jego ojciec był szanowanym nadleśniczym, który zapewnił synowi bardzo dobre wykształcenie w słynnym gim-

Na Gyburstagu u Karola Goduli



Foto: MBP Rudza Śląska

nazjum cystersów w Rudach Wielkich, a potem w liceum w Opawie. Dzięki temu i wrodzonej pracowitości, Karol w majątku hrabiego von Ballestrema, gdzie podjął pracę, szybko awansował i stał się tam głównym ekonomem. Od 1815 roku zaczął pracować już na własny rachunek i to z wielkim powodzeniem.

Losy Karola Goduli opisał w swojej książce „Godulowa saga” Jerzy Buczyński. Podczas Gyburstagu Buczyński opowiadał o swojej „przyjaźni” z królem cynku, która narodziła się w trakcie spisywania jego historii. – *Z czasem pisanie tej książki zaczęło mi sprawiać wielką przyjemność* – opowiadał autor sagi. – *Skorzystałem z metody Sherlocka Holmesa. Dedukowałem. Co poza nauką, pracą? Co poza pomnażaniem majątku? Przecież musiało być coś więcej...* – opowiadał Jerzy Buczyński. Choć król cynku był zapewne klasycznym pracocholi-

kiem, bardzo sprawnym menadżerem choć mówiono, że został oszepeczony, okaleczony, że był kulawy, ponury i ... samotny, ale jedno było pewne – zaopiekował się kilkuletnią sierotą i zapisał jej swój legendarny majątek. – *Wierzyłem, że finał jego życia był bardzo dobry, że mała Joanka obudziła jego serce. To dziecko pokazało mi, że szczęście nie zależy od pieniędzy, ani od przykrych wydarzeń w życiu. Wiem, że promyk słońca w jego życiu się wreszcie pojawił, wraz z małą Joanką* – wyjaśniał Jerzy Buczyński. I tak, mała Joanka stała się hrabiną Joanną Schaffgotsch z domu Gryczlik, von Schomberg-Godulla, Śląskim Kopciuszkiem, który został prawdziwą biznesmenką, nieodrodną następczynią Karola Goduli.

Lecz tajemnice Goduli nigdy nie zostały odkryte... Jego adwokat, Maksymilian Scheffler, opiekun małej Joanny, nakazał



Foto: UM Rudza Śląska

po śmierci swojego klienta spalenie jego dokumentów, a pewnie i wizerunków... Zniszczono część historii, którą teraz możemy jedynie odgadnąć ze strzępków, okruszków przechowywanych w ludzkiej pamięci i przekazywanych z pokolenia na pokolenie... A takim okruszkiem jest niewątpliwie tajemniczy witraż przedstawiający Karola Godulę i małą Joannę, o którym podczas Gyburstagu opowiadał dyrektor MBP w Rudzie Śląskiej, Krystian Gałuszka, autor „Konterfektu. Tajemnice Carla Goduli”, książki opisującej drobiazgowo „śledztwo” dotyczące witraża i jego losów. – *Autorem witraży był artysta (Ludwig Peter Kowalski – przyp. red.) który, nie mając wizerunku miarodajnego, musiał wykreować sobie obraz Karola Goduli, jest więc to tzw. wizerunek symboliczny* – wyjaśniał autor. – *Ten cień na jego twarzy nie jest więc zapewne dosłownym zna-*

kiem tego, że Karol Godula został pokiereszowany, oszepeczony, ale tego, że skrywała go jakaś tajemnica, która zresztą skrywa go do dzisiaj. Choć, może nie tak bardzo skrywa właśnie dzięki Gyburstagowi, bo tu on, Karol Godula, nas dziś tu gości – podsumował dyrektor Krystian Gałuszka.

A ponieważ na porządnym śląskim Gyburstagu nie może zabraknąć nie tylko wyciągania na światło dzienne rodzinnych sekretów, ale i tańca, kołoczka i chleba z tustym, to goście mieli okazję poznać historię tanga, opowiedzianą przez Krzysztofa Kardasia. Mistrz tańca wraz z wnuczką udowodnili, że dworcowy hol Stacji Biblioteka pięknie komponuje się z tangiem. Oczywiście nie zabrakło także aromatycznego naparu z kakauszale i pamiątkowych fotografii, bo właśnie tak to się robiło na śląskich urodzinach.

Barbara Lemanik

Zdobywali cenne doświadczenia

Uczniowie Zespołu Szkół nr 2 z Czarnego Lasu po raz kolejny mogli rozwijać swoje umiejętności oraz zdobywać nowe doświadczenia podczas stażu zagranicznego. Tym razem dwie grupy wyjechały do Mediolanu oraz Walencji w ramach projektu „Zagraniczna mobilność edukacyjna uczniów i absolwentów oraz kadry kształcenia zawodowego” współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego+.

Najpierw na przełomie września i października pierwsza grupa uczniów wyjechała do Mediolanu, a druga grupa wybrała się do Walencji w dniach od 28 września do 19 października. Łącznie udział w praktykach zagranicznych wzięło udział 20 uczniów. Praktyki odbywały się w restauracjach, hotelach i biurach. – Jako szkoła jesteśmy dumni z tego, że pomogliśmy naszym wychowankom zdobywać cenne doświadczenie zawodowe,

pokonywać bariery językowe i swoje własne słabości. Z przyjemnością będziemy również mogli im wręczyć certyfikaty Europass Mobilność, które są międzynarodowym potwierdzeniem ich działań podczas praktyk oraz nabytych umiejętności – podkreśla Joanna Szczygieł, koordynator projektu z Zespołu Szkół nr 2 w Rudzie Śląskiej.

Obie grupy miały też okazję zrealizować program obejmujący poznanie dziedzictwa

kulturowego regionu, w którym odbywali staże. – Dodatkowym atutem takich mobilności jest okazja do kształtowania własnego poczucia wartości, samodyscypliny i rozwijania poczucia przynależności do społeczeństwa europejskiego. Wszystkie te umiejętności sprawiają, że nasi absolwenci z większą swobodą wkroczą na lokalny rynek pracy – podsumowuje Joanna Szczygieł.

Joanna Oref



Foto: ZS nr 2 w Rudzie Śląskiej

Na szkłe malowane

Na wyjątkową ekspozycję jednego z najciekawszych śląskich twórców nieprofesjonalnych zaprosiło Muzeum Miejskie im. Maksymiliana Chroboka w Rudzie Śląskiej. Mowa o wystawie „Markowe obrazy”, której twórcą jest rudzianin Marek Idziaszek. Od 40 lat artysta ten maluje na szkłe, a wernisaż w rudzkim muzeum okazał się godnym uczczeniem jego kolejnego jubileuszu.

Marek Idziaszek urodził się w Bieszczadach, ale swoje korzenie ma na Śląsku. Razem z rodzicami wrócił w rodzinne strony ojca. Idziaszkowie osiedlili się w Rudzie Śląskiej. Choć Marek już w dzieciństwie przejawiał artystyczne zacięcie, to w dorosłym życiu wybrał tradycyjną na Śląsku drogę zawodową. Przez lata pracował w KWK „Halemba”. To jednak nie przeszkodziło mu w realizacji swoich pasji. Najpierw zafascynowała go rzeźba, rzeźbił amatorsko w węglu, bo jakże by mogło być inaczej, i w drewnie. W latach osiemnastych XX wieku zetknął się z grupą plastyczną w Bielszowicach i to tak naprawdę był ten moment, kiedy narodził się jako artysta. Nie od razu. Początkowo, jak większość członków Grupy Bielszowickiej, próbował swoich sił w tradycyjnym malarstwie olejnym.

– Nie byłem zadowolony z efektów, nie były to do końca udane próby. Postanowiłem poeksperymentować z malarstwem. Pobyty w Zakopanem, a często tam bywałem z moją dziewczyną, a obecnie żoną Elą, w Teatrze Witkacego, skierowały moją uwagę na malunki na szkłe. Postanowiłem spróbować tej formy i w ten sposób pokazać codzienne życie na

górnym Śląsku – wspominał na wernisażu Marek Idziaszek.

Okazało się, że ten kierunek był doskonałym sposobem wyrażenia jego talentu. Pierwsze próby musiały okazać się wyjątkowo udane, skoro zaledwie trzecią wykonaną przez niego pracę zakupiło Muzeum Miejskie w Zabrze. Posypały się też nagrody na konkursach plastycznych. – Wówczas moje prace bez mojej wiedzy na konkursy wysyłał szef Grupy Bielszowickiej, Władysław Luciński. Ja sam nie miałbym odwagi tego zrobić – przyznał artysta.

Nagrody utwierdziły go, że podąża we właściwym kierunku. Choć pierwszą inspiracją dla jego wypowiedzi twórczej był folklor góralski, to jego prace zarówno pod względem tematyki, jak i kompozycji, a także techniki, dalece odbiegają od pierwowzoru. Od lat jest zaliczany do najciekawszych śląskich twórców nieprofesjonalnych.



nałnych. Od początku tematyka jego obrazów oscyluje wokół Górnego Śląska i ludzi tutaj mieszkających.

Artysta stara się zatrzymać na swoich obrazach Śląsk, który już odchodzi, a na pewno bardzo się zmienia. W jego obrazach nie ma jednak powagi, czy zbędnego patosu, jest za to ciepły, sentymentalny, a nawet liryczny klimat. Jest też nie tak mała doza humoru i lekkości w przedstawieniu śląskich tematów.

Malowanie na szkłe nie jest prostą techniką malarską. – W ciągu roku tworzę dwa, trzy obrazy. Pomysł długo dojrzewa w mojej głowie. Najpierw muszę dokładnie przemyśleć temat, a później zastanowić się, jak najlepiej pokazać go na szkłe. Często zaczynam od szkicu. Sam proces malowania też jest długi, bo farby inaczej zachowują się na szklanym podłożu, a inaczej na płótnie – tłumaczy artysta.

Jak liczącym się artystą w gronie twórców nieprofesjonalnych jest Marek Idziaszek, świadczy fakt, że jubileuszową wystawę prac malarza „Na szkłe malowane. Marek Idziaszek 25 lat od debiutu” zorganizowało w 2009 roku Muzeum Śląskie w Katowicach. Choć w wystawach zbiorowych, pokonkursowych często pokazuje swoje obrazy, to jednak do wystaw indywidualnych trudno go namówić. Oprócz tej jubileuszowej w Muzeum Śląskim zorganizował jeszcze tylko dwie w Mysłowicach i Leimen. Teraz po 15 latach od ostatniej wystawy jako członek Orzegowskiej Grupy Twórców Kultury „Czapla” zdecydował się na autorską prezentację swoich prac u siebie, w rudzkim muzeum. Na wystawie pokazał przekrój swojej twórczości od obrazów powstałych w latach 80. i 90. XX wieku po prace współczesne. Na ścianach galerii muzeum zawisły 32 obrazy, niektóre prezentowane publicznie po raz pierwszy. Warto je wszystkie zobaczyć do 12 grudnia.

Tekst i foto: Wioletta Tkocz



Walczą o tytuł „Odblaskowej Szkoły”

Dlaczego warto nosić odblaski? O tym przekonuje się i zachęca innych uczestników ruchu drogowego Szkoła Podstawowa nr 3 im. Joanny von Schaffgotsch-Gryzik w Rudzie, która bierze udział w konkursie „Odblaskowa Szkoła 2024” organizowanym przez Komendę Wojewódzką Policji w Katowicach.

Inicjatywa po raz drugi kierowana do uczniów szkół podstawowych w woj. śląskim ma na celu popularyzowanie stosowania i wyposażenie w odblaski jak największej liczby uczestników ruchu drogowego, jak również zwiększenie aktywności w tym zakresie dyrektorów szkół podstawowych, samorządów lokalnych oraz rodziców i opiekunów.

– Noszenie odblasków jest niezwykle ważne dla naszego bezpieczeństwa na drodze. Poprawiają one naszą widoczność, chroniąc nas przed potencjalnymi wypadkami. Dla dzieci odblaski są szczególnie istotne, ponieważ zwiększają ich bezpieczeństwo. Dodatkowo noszenie odblasków może być również modnym dodatkiem, który dodaje nam stylu. Pamiętajmy również o bezpieczeństwie naszych zwierząt i wyposażmy je w odblaskowe akcesoria. Bezpieczeństwo na drodze zależy od nas wszystkich, dlatego warto zadbać o to, aby nosić odblaski zawsze przy sobie – podkreśla Katarzyna Filipiak, koordynator „Odblaskowej Szkoły” w SP nr 3.

W ramach promocji akcji „Odblaskowa Szkoła” w placówce tej m.in. zorganizowa-



Foto: SP nr 3 w Rudzie Śląskiej

no konkurs wiedzy o bezpieczeństwie w ruchu drogowym oraz pokaz promujący bezpieczeństwo uczniów w drodze do szkoły i ze szkoły oraz zaprezentowano piosenkę „Odblaskowa szkoła”, która w całości stworzona została przez uczniów. Wykonali oni również gazetki dotyczące bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz przedstawili na plakatach, jak ważne jest noszenie odblasków. Spotkali się także z przedszkolakami przy Szkole Podstawowej nr 3 w Rudzie Śląskiej, aby przekazać im ulotki związane z bezpieczeństwem na drodze.

Dodajmy, że w tegorocznej edycji konkursu „Odblaskowa Szkoła 2024” pula nagród wynosi 40 tysięcy złotych. Środki te będzie można wykorzystać wyłącznie na zakup materiałów dydaktycznych. JO



Foto: SP nr 3 w Rudzie Śląskiej

**MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO
GOSPODARKI MIESZKANIOWEJ
TOWARZYSTWO BUDOWNICTWA
SPOŁECZNEGO SPÓŁKA Z O.O.
W RUDZIE ŚLĄSKIEJ**

informuje, że został ogłoszony przetarg ograniczony na najem miejsc postojowych dla mieszkańców lokali mieszkalnych w budynku przy ul. Bankowej 1 i 1A w Rudzie Śląskiej-Rudzie.

Pełna treść ogłoszenia o przetargu ograniczonym znajduje się na:

- stronie internetowej mpgm.com.pl w zakładce: [przetargi/najem lokali/przetarg/garaże](#),
- BIP Urzędu Miasta Ruda Śląska
- na tablicy informacyjnej w budynku przy ul. Bankowej 1 i 1A.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta wykazu dotyczącego oddania w:

- umowę użyczenia przy ul. Wolności 14/1 w dzielnicy Ruda Śląska,
- najem gruntu z przeznaczeniem pod istniejący garaż przy ul. Stara-Tylna w dzielnicy Goduła,
- najem gruntu przy ul. Chorzowskiej 2B w dzielnicy Nowy Bytom,
- najem gruntu z przeznaczeniem pod garaże blaszane przy ul. rotm. W. Pileckiego w dzielnicy Nowy Bytom,
- dzierżawę gruntu pod istniejące ogródki rekreacyjne przy ul. Wita Stwosza 3 w dzielnicy Bykowina,

które przydzielone zostaną w trybie bezprzetargowym na podstawie umów użyczenia na czas oznaczony do m-ca marca 2026 r., najmu gruntu na czas nieokreślony, najmu gruntu i dzierżawy zawartych na czas oznaczony do 3 lat.

**PREZYDENT MIASTA
RUDA ŚLĄSKA**

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta (II piętro, naprzeciw pokoju 215) wykazów nieruchomości gruntowych, znajdujących się w rejonie ulic: Ondraszka, Radoszowskiej, Bończyka, Młodzieżowej, Kolberga – która zostanie oddana w dzierżawę z przeznaczeniem pod istniejące ogródki rekreacyjne (przedomowe), Łukowej – która zostanie oddana w najem z przeznaczeniem pod istniejące miejsca postojowe, Kochłowieckiej – która zostanie oddana w najem z przeznaczeniem pod drogę dojazdową.

**PREZYDENT MIASTA
RUDA ŚLĄSKA**

informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, tj. od dnia 7.11.2024 r. do dnia 28.11.2024 r., na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok pokoju 221) wykazu należącego do Gminy Ruda Śląska prawa własności lokalu mieszkalnego nr 9 znajdującego się na czwartym piętrze budynku wielorodzinnego położonego przy ul. Poli Gojawiczyńskiej 4 w Rudzie Śląskiej-Halembie, dla którego Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej prowadzi księgę wieczystą KW GL1S/00028358/4 wraz ze związanym z własnością tego lokalu udziałem wynoszącym 147/10000 części w prawie własności gruntu, obejmującego działki o numerach geodezyjnych 2733/119, 2738/119 o łącznej powierzchni 3867 m², zapisane na karcie mapy 1 w obrębie Halemba oraz w księdze wieczystej KW GL1S/00023141/5 prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej.

Cena wywoławcza (netto) do przetargu wynosi 288.000,00 zł.



**MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO GOSPODARKI
MIESZKANIOWEJ TOWARZYSTWO BUDOWNICTWA
SPOŁECZNEGO SPÓŁKA Z O.O. W RUDZIE ŚLĄSKIEJ**

ogłasza przetarg na wysokość stawki czynszu najmu lokali użytkowych i garaży na terenie Miasta Ruda Śląska

Listopad – Grudzień 2024 r.

Lp	Adres lokalu/garażu	Pow. lokalu (m ²)	Wyposażenie w instalację	Stawka wywoławcza (netto/zł/m ²)	Wadium (zł)	Termin oględzin lokalu (*)
1	Ruda Śląska-Ruda, ul. Wolności 94/02 lokal w bud. mieszkalnym WMN	38,20	elektryczna, wod.-kan.	12,00	1.000,00	
2	Ruda Śląska-Wirek, ul. Sienkiewicza 1A/4 lokal w bud. usługowym	9,08 + pow. wspólnego użytku 2,72	elektryczna, wod.-kan., c.o.	8,00	500,00	
3	Ruda Śląska-Halemba, ul. Grodzka 5/03 lokal w bud. mieszkalnym WMN	84,20 + piwnica 28,00	elektryczna, wod.-kan., c.o.	16,00	3.000,00	
4	Ruda Śląska-Goduła, ul. Joanny 18/04 lokal w bud. mieszkalnym WMN	209,37	elektryczna, wod.-kan., c.o.	12,00	5.000,00	
5	Ruda Śląska-Nowy Bytom, ul. ks. J. Szymały 1/3 lokal w budynku usługowym	130,91	elektryczna, wod.-kan., c.o.	14,00	4.000,00	
6	Ruda Śląska-Wirek ul. J. Słowackiego – A. Kempnego 1/221 garaż blaszany	18,00	elektryczna	7,00	500,00	
7	Ruda Śląska-Chebzie, ul. Szafranka 10/GR/03 garaż w budynku	8,20	elektryczna	8,00	500,00	
8	Ruda Śląska-Nowy Bytom, ul. Ratowników 1/49 garaż blaszany	18,00	elektryczna	6,50	500,00	

UWAGA: Do stawki wywoławczej należy doliczyć podatek VAT w wysokości 23%.

Wygrywający przetarg ma obowiązek uiszczenia podatku od nieruchomości bezpośrednio do organu podatkowego.

(*) – Zdjęcia poszczególnych lokali, garaży umieszczone są na naszej stronie internetowej www.mpgm.com.pl w zakładce: [przetargi/najem lokali/przetarg lokali użytkowych/garaże](#)

W przypadku zainteresowania lokalem/garażem należy zapoznać się ze stanem technicznym lokalu/garażu.

Istnieje możliwość oględzin lokalu użytkowego/garażu w terminie od dnia **18.11.2024 r.** do dnia **29.11.2024 r.** po uprzednim telefonicznym uzgodnieniu terminu z danym Rejonem Eksploatacji Budynków tj.:

poz. 1	– ul. Janasa 13A,	Ruda Śląska-Ruda,	nr tel. 32 248-13-52
poz. 3	– ul. Solidarności 22	Ruda Śląska-Halemba,	nr tel. 32 242-63-13,
poz. 4	– ul. Joanny 18,	Ruda Śląska-Goduła,	nr tel. 32 248-17-88,
poz. 5, 7, 8	– ul. Markowej, 22	Ruda Śląska-Nowy Bytom,	nr tel. 32 244-26-50,
poz. 2 i 6	– ul. Osiedlowa 6,	Ruda Śląska-Wirek,	nr tel. 32 242-06-48

Osoby zainteresowane wynajmem lokali użytkowych oferowanych do najmu z przeznaczeniem na prowadzenie działalności gospodarczej lub garażu w drodze przetargu na wysokość stawki czynszu najmu winny zapoznać się z Regulaminem postępowania przetargowego (Zarządzenie nr SP.0050.2.137.2018 Prezydenta Miasta Ruda Śląska z dnia 13.04.2018 r. z późniejszymi zmianami) umieszczonym na stronie internetowej www.mpgm.com.pl i zobowiązane są do: **przesłania drogą mejlową na adres a.starostka@mpgm.com.pl skanów** niżej wymienionych dokumentów i druków lub **złożenia osobiście** w terminie **nie później niż do dnia 2 grudnia 2024r. do godz. 14.00:**

- dowód wpłaty wadium na określone lokale użytkowe/garaże w wysokości podanej w ogłoszeniu,
- DANE UCZESTNIKA, a w nim m.in. nazwa firmy, imię, nazwisko oraz adres siedziby, numer NIP, numer REGON oraz numer PESEL oferenta oraz numer telefonu kontaktowego oraz oświadczenie o braku jakichkolwiek zaległych zobowiązań finansowych względem Miasta Ruda Śląska na druku: GLU/P-1b,
- druk o przetwarzaniu danych osobowych: ABI – 1,
- oświadczenia o posiadaniu pojazdu z informacją, że nie posiada się innego garażu na terenie Miasta Ruda Śląska przypisanego do ww. pojazdu (EE-17),
- oświadczenia od współwłaściciela pojazdu z informacją jw.

Druki można pobrać z naszej strony internetowej www.mpgm.com.pl w zakładce: [przetargi/najem lokali/przetarg lokali użytkowych/garaże](#) oraz do wpłaty wadium w podanej wysokości na poszczególne lokale użytkowe/garaże przelewem na konto: ING Bank Śląski O/Ruda Śląska nr **03 1050 1331 1000 0010 0109 0321 do dnia 2 grudnia 2024 r. (data wpływu wadium na konto MPGM TBS Sp. z o.o.)**. W opisie wpłaty wadium należy podać, że wpłata dotyczy przetargu lokali użytkowych/garażu w dniu 04.12.2024r. oraz pozycję pod którą znajduje się lokal użytkowy/garaż w ogłoszeniu lub jego adres.

Przetarg odbędzie się w dniu **4 grudnia 2024 r.** na terenie nieruchomości Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Mieszkaniowej Towarzystwo Budownictwa Społecznego Spółka z o.o. w Rudzie Śląskiej przy ul. 1 Maja 218, tj. odpowiednio:

godz. 8.30 – poz. 1	godz. 10.30 – poz. 5
godz. 9.00 – poz. 2	godz. 11.00 – poz. 6
godz. 9.30 – poz. 3	godz. 11.30 – poz. 7
godz. 10.00 – poz. 4	godz. 12.00 – poz. 8

Uwaga: W przetargu uczestniczą tylko oferenci bez osób towarzyszących, wyłącznie o podanej godzinie, w której odbędzie się licytacja danego lokalu użytkowego/garażu.

Informacje o lokalach/garażach oraz warunkach przystąpienia do przetargu można uzyskać w MPGM TBS Sp. z o.o. pod nr tel. **32 242-01-33 wew. 745 lub 741**

Właściciel lub organizator przetargu może wycofać lokal użytkowy/garaż z przetargu bez podania przyczyny.

Wygrywający przetarg ma obowiązek uzyskania zezwoleń koniecznych do przeprowadzenia remontu lokalu użytkowego na własny koszt. Każdy uczestnik przetargu winien zapoznać się ze stanem technicznym licytowanego lokalu użytkowego.

Informacje o wolnych lokalach użytkowych z przeznaczeniem na prowadzenie działalności gospodarczej oferowanych do najmu w drodze rokowań stawki czynszowej lub oferowanych do najmu za czynsz oznaczony w świadectwach innego rodzaju niż pieniądze, dostępne są na naszej stronie internetowej: www.mpgm.com.pl.

Dodatkowych informacji udziela: Biuro Eksploatacji MPGM TBS Sp. z o.o. tel. 32 242-01-33 w. 745, 744.

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE ŚLĄSKIEJ, GOTÓWKA TEL. 501-239-405.

Wycena mieszkań. Tel. 602-724-054.

Świadectwa Charakterystyki Energetycznej. Tel. 793-396-040.

Kupię mieszkanie w bloku ok. 38 m² na Bykowie lub Halembie, tel. 736-347-073.

USŁUGI

Koszenie, wycinka i skracanie drzew oraz opróżnianie mieszkań i piwnic. Tel. 607-219-491.

DACHY solidnie. Tel. 606-433-031.

Tapety, malowanie, gładź, panele, itp. Tel. 505-946-693.

Hydraulik, tel. 797-599-031.

Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. SKUTECZNIE! Tel. 519-639-121.

SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM. Tel. 32 260-00-33, 516-516-611, Pośred-

nik CDF S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

Składanie gotowych elementów meblowych. Tel. 512-249-399.

DACHY – papa termozgrzewalna. Tel. 880-201-358.

BJ – czyszczenie dywanów, tapicerek, wykładzin. Solidnie, niedrogo. Tel. 606-274-056.

MOTORYZACJA

Skup samochodów. Płacimy najwięcej, dojazd do klienta. Tel. 792-155-155.

AUTO SKUP – złomowanie pojazdów, pomoc drogowa. Płacimy najlepiej. Tel. 502-752-634.

TURYSTYKA

Turnus – sylwestrowo/norowocny w Beskidach. Tradycyjne doskonałe wyżywienie, 1000 zł. Możliwość dowozu, tel. 501-642-492.

PRACA

Zatrudnimy pracownika do prac ogólnobudowlanych. Tel. 603-975-040.

Wieczór patriotyczny w Orzegowie

Listopad to miesiąc zadumy, wędrówek w przeszłość i przypomnienia sobie o lekcjach, które daje nam historia. W Centrum Inicjatyw Społecznych „Stary Orzegów” MBP 8 listopada, tuż przed Świętem Niepodległości, odbył się wieczór patriotyczny pod tytułem „O wolności”.

Harcerze z 44 Rudzkiej Drużyny Harcerskiej „RAPS” im. Piotra Tomanka zaprosili do wspólnego śpiewania seniorów m.in. z Domu Pomocy Społecznej Senior z Orzegowa. Przeplatane poezją pieśni patriotyczne opowiedziały historię polskich zrywów powstańczych i walk stoczonych w obronie niepodległości. Śpiewanie rozpoczęła Pieśń czwartego szwadronu, czyli „Przybyli ułani pod okienko” z 1914 roku, a dalej dobrze wszystkim śląskie „Czerwone słoneczko”, przejmująca pieśń „Kajze mi się podziół mój synecek miły” z czasów Powstań Śląskich i popularne wojenne piosenki II wojny światowej, jak np. „Czerwone maki spod Monte Cassino”.

– Muzyka, pieśni faktycznie łączą ludzi, to jest ponadczasowa platforma porozumienia – stwierdziła Agnieszka Płaszczki, kierownik Centrum Inicjatyw Społecznych

„Stary Orzegów” Miejskiej Biblioteki Publicznej w Rudzie Śląskiej. – Wszyscy na dzisiejszym spotkaniu włączyli się do wspólnego śpiewania, bo były to w większości teksty dobrze znane. A jeżeli nawet nie były, to zostało to tak przygotowane, by można było z ekranu odczytywać słowa i włączać się do wspólnego śpiewania – dodała.

Wiązanka piosenek przygotowanych przez harcerzy kryła niespodzianki, utwory niebanalne i zaskakujące. Do nich należał m.in. utwór z filmu „Miasto 44” pt. „Wciąż Kocham Cię”, kultowe „Chcemy być sobą” Perfectu, czy... kolęda, której ostatnia zwrotka dobitnie wyrażała narodowe pojmowanie wolności: „Podnieś rękę, Boże Dziecię, błogostaw Oj-



Foto: UM Ruda Śląska

czyznę miłą...”. Franciszek Karpiński który w 1792 r. napisał ten utwór, nie wiedział, że tak długo jego przesłanie będzie aktualne. Słowa śpiewanych piosenek brzmiały w Galerii Czaplą czasem szeptem, czasem z pełną mocą – ale ze wzruszeniem i zrozumieniem. **BL**

Czas pełen zadumy

To był wieczór pełen refleksji, zadumy i wspomnień. 6 listopada w Śląskim Teatrze Impresaryjnym im. Henryka Bisty po raz czwarty w naszym mieście, a po raz piąty w ogóle, odbyły się Zadaszki Artystyczne Związku Górnośląskiego.

– W tym roku nieco zmieniliśmy formułę, bo wystąpił Happy Big Band pod dyktando Mirosława Kaszuby, który zagrał i zaśpiewał (wokaliści Anna Kamyk i Kamil Kołodziejczyk – przyp. red.) znane utwory artystów, którzy związani byli z Górnym Śląskiem, a których nie ma już z nami – mówił Grzegorz Franki, prezes Związku Górnośląskiego.

Podczas środowego wieczoru w ŚTI mogliśmy usłyszeć utwory Krzysztofa Krawczyka, Zbigniewa Wodeckiego, Ryszarda Riedla, Krzysztofa Respondka, Marii Kotterbskiej, czy Mirosława Breguły. – Równocześnie upamiętniliśmy w sposób szczególny twórców z Grupy Janowskiej, artystów malarzy nieprofesjonalnych. Okazją ku temu było to, że współczesna Grupa Janowska postanowiła wszystkie prace z ostatniego swojego pleneru przeznaczyć



Foto: UM Ruda Śląska

na aukcję na rzecz powodźian z Głucholaz. Wspominaliśmy tych twórców na czele z rudzianinem, Stanisławem Gerardem Trefonem, który odszedł od nas w tym roku – mówił Grzegorz Franki. – Oprócz tego,

jak co roku, pamiętaliśmy o zmarłych członkach Związku Górnośląskiego, szczególnie o tych, których nie ma z nami od listopada ubiegłego roku – dodał.

Joanna Oref

„Umiera się nie po to, by przestać żyć,
lecz po to, by żyć inaczej”.
Paulo Coelho

Pani Annie Żurawskiej
pracownikowi Wydziału Dróg i Mostów
Urzędu Miasta Ruda Śląska,
wyraży głębokiego współczucia i pocieszenia
w trudnych chwilach po śmierci



OJCA

przekazuje
Michał Pierończyk
Prezydent Miasta Ruda Śląska
wraz z pracownikami Urzędu Miasta

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci



Pana Karola Zajnera

wieloletniego pracownika PWIK
Rodzinie i Bliskim
wyraży głębokiego współczucia
składa

Zarząd oraz Pracownicy
Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o.
w Rudzie Śląskiej

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń oraz zamieszczeniu w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Ruda Śląska wykazu nieruchomości własności Gminy Ruda Śląska o oznaczeniach geodezyjnych: 218/1 o powierzchni 261 m², 1481/1 o powierzchni 9255 m², 1483/1 o powierzchni 439 m², 1485/1 o powierzchni 594 m², 1487/1 o powierzchni 854 m² zapisanej na karcie mapy 7, w obrębie Ruda, objętej księgą wieczystą GL1S/00019617/2 położonej w Rudzie Śląskiej w rejonie ulic Wolności i Adama Mickiewicza przeznaczonych do oddania w użyczenie Miejskiemu Muzeum im. Maksymiliana Chroboka w Rudzie Śląskiej z siedzibą przy ul. Wolności 26 i I Liceum Ogólnokształcącemu im. Adama Mickiewicza w Rudzie Śląskiej z siedzibą przy ul. Adama Mickiewicza 15.

KAMIENIARSTWO

I.R. Mazurkowsky

Natura jest najpiękniejsza...



RATY
0%

NAJWIĘKSZE EKSPOZYCJE NAGROBKÓW W REGIONIE
RZEŻBA | SCHODY, BLATY | ELEMENTY ARCHITEKTURY
Nowy Bytom, ul. Chorzowska 46a
Ruda 1, ul. Porębska (przy głównym wejściu na cmentarz parafialny)

www.kamieniarstwo.slask.pl | tel. 501-303-628, 507-090-241

HOROSKOP WRÓŻKI JADZI



Tel. 607-468-787

- Baran** – Twoja pracowitość przyniesie Ci oczekiwaną stabilizację finansową.
- Byk** – W trudnych chwilach możesz liczyć na wsparcie bliskich.
- Bliznięta** – Życie osobiste zaskoczy Cię bardzo miłymi wydarzeniami.
- Rak** – Szczęście będzie Ci sprzyjać. Możesz dostać nie- zwykły prezent od losu.
- Lew** – Aktywny początek tygodnia przyniesie Ci mnóstwo nowych wrażeń.
- Panna** – Masz szansę poznać kogoś wyjątkowego. Musisz tylko się przełamać.
- Waga** – Twój partner ma trudny okres. Bądź dla niego wyrozumiała.
- Skorpion** – Nie samą pracą człowiek żyje. Zwolnij i pomyśl o najbliższych.
- Strzelec** – Mimo nawet obowiązków znajdziesz czas na chwilę z partnerem.
- Koziorożec** – W sprawach zawodowych szykuje się poprawa. Może awans.
- Wodnik** – Przeanalizuj swoich znajomych i porozmawiaj z tymi, którzy zawiedli.
- Ryby** – Pojawi się możliwość dopięcia na ostatni guzik ważnych formalności.

WRÓŻKA JADZIA
zaprasza
TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a
tel. 607-468-787

RENTGEN ZĘBÓW
NIEZALEŻNA PRACOWNIA
PEŁNY ZAKRES
NAJNOWOCZĘSNIJSZY
SPRZĘT
Ruda Śl. - Nowy Bytom, ul. Czarnoleśna 1
tel. 32 342-20-95

WYNIKI RUDZKICH DRUŻYN

PIŁKA RĘCZNA
I liga kobiet, gr. B – 5.11
SPR Grunwald Ruda Śląska
– SMS ZPRP II Kalisz 47:21 (22:11)
SPR: Bednarek, Szymańska – Łuczyc (9), Szczepanik (6), Gryszka (2), Korbanek (1), Kopycińska (1), Chrobak (7), Tomecka, Piernikarczyk (2), Kiel, Migala (6), Janysek (1), Kurek (6), Benducka (4), Podzimowska (2). **Trener:** Adam Wodarski.

7.11
Zgoda Ruda Śląska – SMS Zagłębie Lubin
29:21 (17:9)
Zgoda: Gontarek, Zimowska – M. Krzy- steczko (2 bramki), D. Krzysteczko (3), Na- wrocka (1), Madej (1), Skalska (4), Bugdoll (3), Szewczyk (2), Zalewska, Podsiadło (1), Dera (4), Małek (1), Przystalska, Kania (6), Szeliga.
Trenerzy: Marek Płatek, Józef Szmatoch.

KOSZYKÓWKA
3. liga mężczyzn – 9.11
MCKiS Jaworzno – Pogoń Ruda Śląska 74:68
(16:18, 19:16, 17:17, 22:17)
Pogoń: Respondek (7 punktów), Błaszczuk (22), Trzaska (7), Gancarz (7), Nowicki, Komandzik (3), Christ (11), Boczek (92), Dragon, Preficz, Borowski (9). **Trener:** Wojciech Żu- rawski.

2. liga kobiet – 10.11
Pogoń Ruda Śląska – AZS Politechnika Ślą- ska 83:49 (20:14, 19:17, 24:8, 20:10)
Pogoń: Gomołuch, Lupa (9 punktów), Fa- ber (13), Kuchta (5), Jurzica (23), Flaszewska (1), Rusińska (10), Bulik (2), Kamińska (20).
Trener: Adam Wilkin.

SIATKÓWKA
I liga Śląska kobiet – 8.11
SMS Jastrzębie – KPKS Halemba
(23:25, 11:25, 23:25)
KPKS (wyjściowa szóstka): Tarnawska, Wilk, Prus, Pawlik, Zawada, Zuchmańska. **Tre- ner:** Tomasz Strejczyk.

PIŁKA NOŻNA
III liga Śląska (klasa okręgowa) – 9.11
Jastrzęb Bielszowice – Sarmacja Będzin 2:1
(0:1)
Gosz 59', 86' – Żmuda 7'
Jastrzęb: Podemski – Zygmunt, Kałużny (66' Gacka), Fik, Zalewski, Gosz (90' Heinz), Sowa, K. Opeldus, Henisz (46' Walczyk), Chro- mnik, Fabricio. **Trener:** Artur Opeldus.

Górniki Piaski – Wawel Wirek 2:1 (1:0)
Kaim 32', 83' – Cioch 78'
Wawel: Stopyra – Ogiński (82' Moise), Szal, Witas, Kowalski (55' Chudziński), Iwań- ski, Markosyan, Henisz, Cioch, Czajor. **Trener:** Kamil Gabryś.

CKS Czeladź – Urania Ruda Śląska
3:0 (1:0)
Śmiałkowski 6', Kłosek 63', Sprus 68'
Urania: Pardela – Mazurek (64' Skiba), Te- lega (60' Leks), Kołodziej, Kulisz (70' Kocan), Matys, Wojciechowski, Gubała, Borkowski, Piworowicz, Brysz. **Trener:** Jarosław Zajdel.

RUGBY
2. liga – 10.11
Budowlani II WizjaMed Łódź
– Rugby Ruda Śląska 62:17 (38:10)
Punkty dla Gryfów: Zabiegała (7), Solal- kowski (5), Greinert (5). **DK**

SZACHY

„Rudzka jesień” rozegrana

W dniach 8-10 w Osiedlowym Domu Kultury Rudzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej Country odbyła się „Rudzka Jesień”, czyli tradycyjny turniej szachowy zorganizowany przez RKS Mat Ruda Śląska we współpracy z RSM.

Łącznie w dwóch grupach przy szachow- nicach spotkało się 55 zawodniczek i za- wodników. W grupie open, w której grano tempem 60+30, zwyciężyła Agata Stebel z UKS-u Ognisko Rydułtowy. Drugi był Dani- el Szczyrba z TMS Roszada Gliwice, a trze- ci Paweł Chmiel z TG Mat. Najwyżej sklasy- fikowanym zawodnikiem RKS-u natomiast był Patryk Orlik, który zakończył zmagania na 10. miejscu.

W grupie B (grano w niej tempem 30+30) wystartowały dzieci, które były kła- syfikowane do lat 12 oraz do 9. W tej



W turnieju dzieci wystartowało 31 uczestników.

pierwszej podgrupy najlepsza okazała się zawodniczka RKS-u, Ewa Majchrzak, która zdobyła 6/7 pkt. Drugie miejsce zajął Adam Kędziora, (KKSz Kraków), a trzecie Mateusz Mierzwa (KU AZS Politechniki Opolskiej). Za to w grupie do lat 9 pierwszy był Leon Jurczak (KSz Hetman Katowice), druga Aga- ta Sozoniuk (MDK nr 1 Bytom), a trzeci przedstawiciel RKS-u – Franciszek Klisz. **DK**

ŁUCZNICTWO

Medale w Małopolsce

Trójka przedstawicieli Grotu Ruda Śląska wzięło udział w XVI Międzynarodowych Mistrzostwach Polski w kategorii masters. Zawody odbyły się w dniach 28-29 paź- dziernika w Więclawicach Starych.

Do rywalizacji w kategorii łuków bare- bow dla mężczyzn poniżej 50. roku życia stanęli Rafał Czapaj oraz Grzegorz Szela- g. O mały włos nie doszło do wewnątrzklub- owego pojedynku o złoty medal – jednak Szela- g przegrał w półfinale z Dawidem

Adamczykiem z UKS-u Orlik Goleszów. Te- go zawodnika natomiast pokonał w finale Czapaj, który został mistrzem Polski. Sze- la- g za to finalnie zakończył zmagania na czwartym miejscu.

W swojej kategorii (łuki barebow dla ko- biet poniżej 50. roku życia) zwyciężyła również Joanna Franosz, która pewnie w meczu finałowym pokonała Krystynę Ol- szar-Hałat, również reprezentującą barwy UKS-u Orlik Goleszów. **DK**

BIEGI

Uczcili niepodległość na sportowo

W poniedziałek (11.11) na terenie lasów halembkich oraz Szkoły Podstawowej Sportowej nr 15 odbył się XXXI Bieg Nie- podległości, w którym wzięło udział 321 biegaczek, biegaczy i zawodników nordic walking.

Rywalizacja została podzielona na trzy odrębne kategorie. W głównym biegu na 12 kilometrów zwyciężył Dawid Gałuszka (43:50), który przypuścił skuteczny atak na pierwsze miejsce 300 metrów przed metą i wyprzedził Kamila Kalembkę (43:55). Trzeci na metę dobiegł Adam Sikora z cza- sem 43:59. Wśród kobiet pierwsza na me- cie zameldowała się Ewa Brych-Kalinowska (50:50 – 20. czas zawodów), druga była Biana Tuleja (51:01 – 22. wynik), a trzecia Małgorzata Stefańska (53:33 – 29. czas).

Bieg Niepodległości był okazją nie tylko do otrzymania pamiątkowego medalu, ale i nagród w poszczególnych kategoriach wiekowych. Specjalne nagrody otrzymali również najszybsi rudzianie w tym biegu – Kamil Goras (16. miejsce z czasem 50:20) i Kinga Mrowiec (33. miejsce z cza- sem 54:59).

W biegu rekreacyjnym, w ramach które- go zawodnicy mieli do pokonania 4 km, podium zdominowali panowie. Wygrał Do- rian Niespodziewany z czasem 15:48, drugi był Konrad Bruch (16:53), a trzeci Michał Lorens (17:08). Natomiast w rywalizacji



W biegu głównym najszybszy okazał się Dawid Gałuszka, który 12 kilometrów pokonał w czasie 43 minuty i 50 sekund.

pań najlepszy wynik osiągnęła Barbara Nenko (17:53 – 6. wynik rywalizacji), dru- ga była Monika Parcer (17:55 – 7. wynik), a trzecia Hanna Youssef (18:06 – 8. wy- nik).

W przypadku rywalizacji nordic walking do pokonania był również dystans 4 kilo- metrów. Pierwszy na mecie zameldował się Marian Małka z czasem 25:09, który o setne sekundy wyprzedził Tomasza Sa- dowskiego. Trzeci na mecie był Artur Py- tlać (25:46). W przypadku kobiet pierwsza na mecie zameldowała się Monika Radko- Zielińska (28:42 – 7. rezultat), druga była Arlena Pawliszak (30:38 – 9. wynik), a trze- cia dotarła Agata Olej (31:17 – 12. wynik).

Tekst i foto: DK



Łącznie do rywalizacji stanęło 321 osób.

NAJMŁODSI RUDZIANIE – WITAMY W RUDZIE ŚLĄSKIEJ



Cezary Kurpanik syn Darii i Kamila
ur. 12.10.2024 r. (3950 g i 52 cm)



Eryk Mirowski syn Anny i Marka
ur. 18.10.2024 r. (4165 g i 57 cm)



Lena i Oliwia
Wojciech
córci
Klaudii
i Marcina
ur. 18.10.2024 r.
(2625 g i 48 cm
oraz
(2595 g i 47 cm)

BIEGI

Finał „Biegu Wiewiórki”



Tradycyjnie po zakończeniu zmagani osoby, które wzięły udział w 8 lub 9 biegach otrzymały pamiątkową statuetkę.

Ponad 300 osób wystartowało w sobotę (9.11) na terenie lasów halembskich oraz Szkoły Podstawowej nr 15 Sportowej w otoczeniu w tym roku zawodach z cyklu „Bieg Wiewiórki”. Tradycyjnie jako pierwsze do rywalizacji na dystansie 1000 m stanęły dzieci i młodzież. Łącznie na mecie sklasyfikowano 144 osoby.

BIEG DZIECI

1. Adrian Wiczorek 00:04:59
2. Dawid Janotta 00:05:07
3. Alicja Sakwerda 00:05:38

DZIEWCZĘTA:

1. (4. miejsce w klasyfikacji łącznej) Hanna Sakwerda 00:05:38
2. (10.) Martyna Kulpok 00:06:13

CHŁOPCY:

3. (5.) Szymon Żyła 00:05:44

W biegu głównym rywalizacja polegała na pokonaniu pięciu okrążeń o długości 4200 m każde. Tym razem na wszystkich stopniach podium uplasowali się panowie, a pełny dystans łącznie pokonało jedenaście osób.

BIEG GŁÓWNY

1. Krzysztof Adamski 01:27:01
2. Janek Ryglewski 01:35:07
3. Przemysław Basa 01:35:30

KOBIECY:

1. (4.) Dana Tarnówka 01:56:00
2. (9.) Barbara Wąsik 02:01:19
3. (10.) Klaudia Michalska 02:03:26

W rywalizacji nordic walking każdy mógł przejść maksymalnie 12,6 km – trzy okrążeń o długości 4200 m każde.

NORDIC WALKING

1. Andrzej Komandzik 01:23:51
2. Zdzisław Teper 01:28:34
3. Jerzy Hryndio 01:40:54

KOBIECY:

1. (4.) Iwona Piłszek 01:41:23
2. (5.) Anna Jońca 01:43:14
3. (8.) Monika Kocot 01:50:57

DK

PIŁKA NOŻNA

Porażka w kiepskim stylu



Pogoń Imielin okazała się lepsza od Slavii, co udowodniła w pierwszej połowie.

Slavia Ruda Śląska uległa na własnym stadionie Pogoni Imielin 0:2 (0:2) w ramach 14., przedostatniej w tym roku kolejki katowickiej klasy okręgowej. Drużyna z Rudy zajmuje obecnie trzecie miejsce w lidze za CKS-em Czeladź i rezerwami GKS-u Katowice.

Slavia Ruda Śląska – Pogoń Imielin 0:2 (0:2)

Paździor 13', Bielawski 37'

Slavia: Latka – Seiler, Witor (26' Hewlik), Wagner, Rusz, Tałady, Rudnicki, Brzostek, Tofil (46' Skut), Shulha (46' Byrski), Terenkovskyi.

Trener: Marcin Rejmanowski.

Pogoń: Przybyła – Pach, Cisoń, Pacwa, Zajac (67' Wysocki), Bielawski, Paździor, Gadaj, Saternus (85' Chrzanowski), Haponiuk, Bogoslavets.

Trener: Marcin Polarz.

Żółte kartki: Seiler, Rudnicki, Terenkovskyi – Pach, Cisoń, Saternus, Chrzanowski, Wysocki.

O wyniku sobotniego (9.11) spotkania zdecydowała pierwsza połowa, o której „Slavioki” chcieliby jak najszybciej zapomnieć. Dwa stracone gole to jedno – podopieczni Marcina Rejmanowskiego nie byli w stanie oddać celnego uderzenia na bramkę rywali i praktycznie oddali tę część gry „za darmo”. Pierwsza bramka dla gości z Imielina padła po rykoszecie – uderzenie Kacpra Paździora odbiło się od jednego z zawodników i przelebowowała bezradnego w tej sytuacji Arkadiusza Latkę. Kilkanaście minut później ławkę trenerską musiał opu-

Tekst i foto: DK

TENIS STOŁOWY

Tenis stołowy łączy pokolenia

Ruda Śląska ponownie stanie się areną sportowej rywalizacji, a wszystko za sprawą 14. edycji Międzypokoleniowego Turnieju Tenisa Stołowego, który odbędzie się 23 listopada w Młodzieżowym Domu Kultury. Zaplanowano go w godzinach 9-14.

Do udziału zaprasza Klub Młodzieżowy Stowarzyszenia Świętego Filipa Nereusza, a turniej jest otwarty dla osób od 12. roku życia. Organizatorzy przygotowali dla uczestników zróżnicowane kategorie wiekowe, co pozwoli na emocjonującą rywalizację i świetną zabawę dla każdego.

Zgłoszenia przyjmowane są do 17 listopada. Aby wziąć udział w turnieju, wystar-

ścić trener gospodarzy, Marcin Rejmanowski. Zarzewiem konfliktu z arbitrem głównym była żółta kartka, którą wcześniej otrzymał kapitan Adam Seiler. Trener Slavii uważał, że gościom też wcześniej należało się napomnienie po faulu w środku pola. Ostra krytyka nie przypadła do gustu sędziemu Konradowi Nawrotkowi, który odesłał Rejmanowskiego na trybuny. Na domiar złego rudzianie stracili drugą bramkę, którą zdobył po kombinacyjnej akcji Rafał Bielawski. Slavia odpowiedziała jedynie uderzeniem głową Terenkowskyiego, które minęło bramkę Dawida Przybyły.

W drugich 45 minutach Slavia na pewno pokazała więcej animuszu, ale zdecydowanie tego dnia zabrakło umiejętności i chłodnej głowy pod bramką rywali. Jedną z pierwszych szans miał Dawid Hewlik, który raczej powinien uderzać, zamiast dogrywać w pole karne. Później swoją okazję miał Kordian Rusz, który za to nie zdołał oddać strzału mimo dobrej pozycji. Ponadto po rzuceniu różnym bliski zdobycia kontaktowej bramki był Michał Tałady. Ofensywne usposobienie Slavii sprawiło jednak, że Pogoń miała wiele sytuacji na podwyższenie prowadzenia. I tylko zawodnicy z Imielina sami wiedzą, jak to się stało, że wygrali jedynie 2:0. Przed rudzianami jeszcze jedno spotkanie ligowe i okazja do rehabilitacji – 16 listopada o godz. 11 zagrają z Ostoją w Żeliszawicach.

FUTSAL

Miłe złego początki

Gwiazda Ruda Śląska przegrała 2:8 (1:3) z BSF Bochnia w ramach 10. kolejki FOGO Ekstraklasy. Rudzianie drugi raz z rzędu objęli prowadzenie w domowym meczu, ale nie byli w stanie utrzymać dobrego rezultatu i ponieśli zasłużoną porażkę.

Gwiazda Ruda Śląska – BSF Bochnia 2:8 (1:3)

Setti 1' – Doroszkiewicz 7', 18', Pikkarainen 11', 29', Matras 21', Mikhael 25', 35', Lineker 31'

Gwiazda (pierwsza piątka): Mieszczanin – Jonczyk, Łuszczek, Molina, Setti.

Trener: Wiktor Grzywaczewski.

Bochnia (pierwsza piątka): Saaf – Budzyń, Prokop, Lineker, Pikkarainen.

Trener: Antun Bačić.

Żółta kartka: Budzyń.



Pierwszy gol dla Gwiazdy padł już w 2. minucie, a jego autorem był Facundo Setti (na zdjęciu z lewej).

Kokolwiek padło w szatni Wiktora Grzywaczewskiego, nie przeniosło się na poczynania na parkiecie. Zawodnicy z Bochni w ciągu 10 minut strzelili trzy kolejne bramki, dominując rudzkich rywali. Akcje kombinacyjne, którymi kończyli poszczególne akcje, mogły się jednak podobać. Nie ulegało wątpliwości, że gospodarze nie mieli atutów, aby zmienić obraz gry i nawet próby z wycofanym bramkarzem na niewiele się zdały. Jedyne goła w drugiej połowie meczu dla Gwiazdy zdobył Adam Jonczyk, ale biorąc pod uwagę, jak ważny dla układu tabeli był to mecz, trudno cieszyć się z tego faktu. Dwa kolejne spotkania rudzian, którzy zajmują 13. miejsce w tabeli z 9 punktami na koncie, będą niezwykle ważne. Za tydzień Gwiazda jedzie do Pniew na mecz z Red Dragons Pniewy, a więc zespołem, który do tej pory zgromadził trzy punkty (w 10 kolejkach), a za dwa tygodnie zmierzy się z zespołem We-Met Futsal Club Kamienica Królewska, który jest 11. w tabeli FOGO Futsal Ekstraklasy.

Tekst i foto: DK

PIŁKA RĘCZNA

Grunwald razy cztery

W dniach 8-10 listopada w Warszawie cztery drużyny SPR Grunwaldu Ruda Śląska wzięły udział w czwartej edycji turnieju „Łączy nas Niepodległa”. To jeden z największych ogólnopolskich turniejów piłki ręcznej dla dzieci i młodzieży, z którego aż dwie rudzkie drużyny przywoziły srebrne medale!

Zawody rozegrano w 10 kategoriach wiekowych – łącznie wystartowało 116 drużyn. Wśród rudzkich medalistów był zespół chłopców młodszych z SPR-u, który najpierw wygrał trzy mecze w swojej grupie, aby dostać się do fazy finałowej. Tam pokonał UKS Spartakus Buk 14:1, ale w decydującym spotkaniu z UKS-em Świt Szafary musiał uznać wyższość rywali i zajął drugie miejsce. Podobnie wyglądała rywalizacja drużyny chłopców – trzy pewne zwycięstwa w pierwszej grupie, potem wygrana 16:8 z UKS-em Banino i porażka z UKS-em Jedynka Morąg, która przypięc-

zowała srebrny medal. Młodzicy natomiast w pierwszej fazie wygrali jeden mecz i ponieśli dwie porażki, przez co trafili do grupy walczącej o miejsca 4-6. Kolejne dwie porażki z TS Zew Świebodzin i UKS-em Szczypiorniak Puławy sprawiły, że rudzianie uplasowali się na szóstej pozycji. Ostatnią z drużyn SPR-u były juniorki młodsze, które w pierwszej fazie rozegrały pięć spotkań. W sobotę wygrały dwa i raz przegrały, co dawało szansę na walkę o podium, ale dwie niedzielne porażki sprawiły, że ostatecznie zagrały o miejsca 7-8. Tu pokonały zespół UKS SMS Wybicki Kielce 19:7 i zajęły siódmą lokatę.

DK



Drużyna chłopców młodszych, prowadzona przez Sandrę Anders, zdobyła w stolicy drugie miejsce.

Foto: SPR Grunwald

WIADOMOŚCI RUDZKIE

Wydawca: Śląski Inkubator Przedsiębiorczości Sp. z o.o., Izabela Moczko (prezes). Redakcja: Joanna Oref-Kosmalka (redaktor naczelna), tel. 512-295-228, e-mail: joanna.oref@wiadomoscirudzkie.pl, Dawid Kosmalki (sport), tel. 505-181-720, e-mail: dawid.kosmalki@wiadomoscirudzkie.pl, współpraca: Barbara Lemanik, Wioletta Tkocz. Redakcja: 41-703 Ruda Śląska, ul. Karola Goduli 36. Dział reklamy: reklama@wiadomoscirudzkie.pl. Redaktor techniczny: Aleksandra Mazur, tel. 32 248-60-97. Redakcja czynna pn.-pt. w godz. 8-14. Druk: Polskapresse Sp. z o.o.

www.wiadomoscirudzkie.pl

e-mail: redakcja@wiadomoscirudzkie.pl

Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych i zastrzega sobie prawo zmian redakcyjnych w publikowanych tekstach. Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i reklam. Nie publikujemy ogłoszeń mogących godzić w dobre obyczaje

Wymiana opon gwarancją bezpieczeństwa

Nadchodzi czas, gdy temperatury za oknem spadają, a co za tym idzie – czas już pomyśleć o zmianie opon z letnich na zimowe. W Polsce, choć nie ma prawnego obowiązku używania opon zimowych, eksperci motoryzacyjni zalecają taki krok. Dlaczego jest to tak ważne? W jaki sposób wymiana wpływa na bezpieczeństwo jazdy, żywotność opon oraz komfort jazdy, a także jak należy przechowywać opony? Między innymi na te pytania odpowiadają eksperci Bosch Service AUTO-BUD w Świętochłowicach.

Aby zrozumieć, dlaczego wymiana opon jest tak istotna, warto przyjrzeć się różnicom między oponami letnimi a zimowymi. Choć na pierwszy rzut oka mogą wyglądać podobnie, różnice konstrukcyjne i materiałowe są znaczne. „Zimówki” składają się z takiej mieszanki gumy (chodzi o wyższą zawartość naturalnego

kauczuku), która w niskich temperaturach staje się odpowiednio sztywna. Kolejną sprawą to grubszy oraz najczęściej głębszy bieżnik z dodatkowymi lamelami. Są to rowki, za sprawą których woda rozprasza się oraz wgrzają się one w śnieg, czy lód. To przekłada się na zdecydowanie lepszą przyczepność. Natomiast opony letnie w chłodniejsze dni (przy temperaturze poniżej 7°C) robią się twarde, co obniża poziom ich przyczepności. Działa to też w drugą stronę. Jeżeli latem będziemy jeździć na oponach zimowych, to te szybko się rozgrzewają, co wpływa na gorszą przyczepność.

Wymiana opon przekłada się więc bezpośrednio na bezpieczeństwo i komfort jazdy kierowcy oraz pasażerów. Odpowiednie dopasowane ogumienie do panujących warunków atmosferycznych sprawia, że jazda jest stabilna i nie występują drgania. Ponadto właściwie dobrane opony wpływają na mniejsze zużycie paliwa.

Kolejnym z najważniejszych argumentów przemawiających za wymianą opon na zimowe jest różnica w długości drogi hamowania. Badania dowodzą, że samochód wyposażony w opony zimowe potrzebuje znacznie mniej czasu, aby zatrzymać się na śniegu lub lodzie niż pojazd na oponach letnich. Przykładowo, samochód jadący z prędkością 50 km/h na oponach zimowych na zamrożonej nawierzchni zatrzyma się po ok. 30-35 metrach. W przypadku opon letnich droga hamowania może wynosić nawet 60 metrów. Ta różnica może mieć kluczowe znaczenie w sytuacjach awa-

ryjnych, gdy każda sekunda i każdy metr mogą uratować życie.

– *Wrzesień to dobry czas na to, aby zaplanować sobie wymianę opon lub nawet się na nią zapisać. Pamiętajmy, że pogoda zmienia się dynamicznie, co pokazały ostatnie tygodnie. Zostawianie wymiany na ostatni moment może doprowadzić do konieczności czekania w kolejkach lub może zmusić do wyjazdu na drogę na oponach letnich, podczas gdy aura będzie już zimowa. To z kolei może doprowadzić do niebezpiecznych sytuacji – mó-*



wi Damian Śledź, kierownik Bosch Service AUTO-BUD w Świętochłowicach.

Oczywiście, można zdecydować się na samodzielną, sezonową wymianę opon. Jednak wykonanie tego przez profesjonalnych wulkanizatorów to gwarancja tego, że żadne elementy nie zostaną uszkodzone, a opony będą poprawnie założone. Pamiętajmy, że cała usługa trwa zaledwie kilkanaście minut. – *Wielu kierowców rezygnuje z zakupu opon zimowych, argumentując to kosztami. Warto jednak pamiętać, że inwestycja w opony zimowe to inwestycja w bezpieczeństwo. Opony to jedyny element samochodu, który ma bezpośredni kontakt z drogą. W sytuacjach awaryjnych to właśnie od jakości i stanu opon zależy, jak skutecznie kierowca będzie w stanie zareagować.*



Koszt zakupu i wymiany opon zimowych jest niewielki w porównaniu do potencjalnych strat związanych z wypadkiem drogowym – mówi Damian Śledź.

Wymiana opon pod okiem profesjonalistów ma także znaczenie z tego względu, że jest to okazja do sprawdzenia stanu ogumienia. W tym celu sprawdzamy wiek opony, który możemy poznać po widocznym na oponie czterocyfrowym numerze DOT (ostatnie dwie cyfry oznaczają rok produkcji). Do tego dochodzi głębokość bieżnika (minimalna wynosi 1,6 mm). Wymiana opon letnich zalecana jest, kiedy głębokość bieżnika spadnie do 3 mm, a w przypadku zimowych – do 4 mm. Podczas wymiany fachowcy sprawdzają także ewentualne uszkodzenia gumy (rozcięcia, zniekształcenia). – *Pamiętajmy przy tym, że opony, które mają więcej niż 10 lat, należy bezwzględnie wymienić ze względu na starzenie się gumy i utratę przez nią właściwości – zaleca Damian Śledź.* Wulkanizatorzy sprawdzają także, czy ciśnienie w oponach nie jest za niskie. Wówczas bowiem droga hamowania wy-

dłuża się, rośnie ryzyko uszkodzenia opon w wyniku nadmiernego nagrzewania się oraz zużycie paliwa ze względu na większy opór toczenia.

Co poza tym możemy zrobić, aby opony posłużyły nam przez długi czas? Należy przechowywać je w suchym, ciemnym, chłodnym i przewiewnym miejscu. Opony powinny być zawieszane lub położone na boku. Opony bez obręczy przechowuje się na stojąco. Zapobiega to odkształceniu się gumy. Oczywiście nie każdy ma warunki do tego, aby odpowiednio magazynować opony. I tutaj Bosch Service AUTO-BUD w Świętochłowicach po raz kolejny wychodzi naprzeciw oczekiwaniom klientów. Przy ul. Katowickiej 73 znajduje się specjalna przechowalnia opon. Można tam sezonowo zostawić opony letnie lub zimowe i nie martwić się za każdym razem ich transportem. – *Od kilku lat zostawiam opony w serwisie, a później umawiam się na ich wymianę. Dzięki temu oszczędzam swój czas oraz nie muszę się martwić tym, gdzie przechowywać opony – twierdzi pan Krzysztof, jeden z kierowców korzystających z usług Bosch Service AUTO-BUD w Świętochłowicach.* **Joanna Oref**



Bosch Service AUTO-BUD

GAMMA Stacja Kontroli Pojazdów – ŚWIĘTOCHŁOWICE ul. Katowicka 73 (naprzeciw Gazowni), czynne pn.-pt. 7-19, sob. 7-14,

tel. 32 245-28-91, 502-567-630

www.auto-bud.com.pl

JESTEŚ NIEZADOWOLONY Z NASZYCH USŁUG?
POINFORMUJ NAS – tel. 500-097-840
e-mail: omega-trans@gazeta.pl